<sup>10</sup>Il Signore ristabilì la sorte di Giobbe, dopo che egli ebbe pregato per i suoi amici. Infatti il Signore raddoppiò quanto Giobbe aveva posseduto.

<sup>11</sup>Tutti i suoi fratelli, le sue sorelle e i suoi conoscenti di prima vennero a trovarlo; banchettarono con lui in casa sua, condivisero il suo dolore e lo consolarono di tutto il male che il Signore aveva mandato su di lui, e ognuno gli regalò una somma di denaro e un anello d'oro.

<sup>12</sup>Il Signore benedisse il futuro di Giobbe più del suo passato. Così possedette quattordicimila pecore e seimila cammelli, mille paia di buoi e mille asine.

<sup>13</sup>Ebbe anche sette figli e tre figlie.

<sup>14</sup>Alla prima mise nome Colomba, alla seconda Cassia e alla terza Argentea.

<sup>15</sup>In tutta la terra non si trovarono donne così belle come le figlie di Giobbe e il loro padre le mise a parte dell'eredità insieme con i loro fratelli.

<sup>16</sup>Dopo tutto questo, Giobbe visse ancora centoquarant'anni e vide figli e nipoti per quattro generazioni.

<sup>17</sup>Poi Giobbe morì, vecchio e sazio di giorni. \*

## Dio reintegra la fortuna di Giobbe

42.10 ὁ δὲ κύριος ἠύξησεν τὸν Ἰωβ  
 εὐζαμένου δὲ αὐτοῦ καὶ περὶ τῶν φίλων  
 αὐτοῦ ἀφήκεν αὐτοῖς τὴν ἁμαρτίαν ἔδωκεν  
 δὲ ὁ κύριος διπλᾶ ὅσα ἦν ἔμπροσθεν Ἰωβ  
 εἰς διπλασιασμόν 42.11 ἤκουσαν δὲ πάντες  
 οἱ ἀδελφοὶ αὐτοῦ καὶ αἱ ἀδελφαὶ αὐτοῦ  
 πάντα τὰ συμβεβηκότα αὐτῷ καὶ ἦλθον  
 πρὸς αὐτὸν καὶ πάντες ὅσοι ἤδεισαν αὐτὸν  
 ἐκ πρώτου φαγόντες δὲ καὶ πίνοντες  
 παρ' αὐτῷ παρεκάλεσαν αὐτόν καὶ  
 ἐθαύμασαν ἐπὶ πᾶσιν οἷς ἐπήγαγεν αὐτῷ ὁ  
 κύριος ἔδωκεν δὲ αὐτῷ ἕκαστος ἀμνάδα  
 μίαν καὶ τετράδραχμον χρυσοῦν ἄσημον  
 42.12 ὁ δὲ κύριος εὐλόγησεν τὰ ἔσχατα Ἰωβ  
 ἢ τὰ ἔμπροσθεν ἦν δὲ τὰ κτήνη αὐτοῦ  
 πρόβατα μύρια τετρακισχίλια κάμηλοι  
 ἑξακτισχίλια ζεύγη βοῶν χίλια ὄνοι  
 θήλειαι νομάδες χίλια 42.13 γεννῶνται δὲ  
 αὐτῷ υἱοὶ ἑπτὰ καὶ θυγατέρες τρεῖς  
 42.14 καὶ ἐκάλεσεν τὴν μὲν πρώτην  
 Ἡμέραν τὴν δὲ δευτέραν Κασίαν τὴν δὲ  
 τρίτην Ἀμαλθείας κέρας 42.15 καὶ οὐχ  
 εὐρέθησαν κατὰ τὰς θυγατέρας Ἰωβ  
 βελτίους αὐτῶν ἐν τῇ ὕπ' οὐρανὸν ἔδωκεν  
 δὲ αὐταῖς ὁ πατήρ κληρονομίαν ἐν τοῖς  
 ἀδελφοῖς 42.16 ἔζησεν δὲ Ἰωβ μετὰ τὴν  
 πληγὴν ἔτη ἑκατὸν ἑβδομήκοντα τὰ δὲ  
 πάντα ἔζησεν ἔτη διακόσια τεσσαράκοντα  
 ὀκτώ καὶ εἶδεν Ἰωβ τοὺς υἱοὺς αὐτοῦ καὶ  
 τοὺς υἱοὺς τῶν υἱῶν αὐτοῦ τετάρτην  
 γενεάν 42.17 καὶ ἐτελεύτησεν Ἰωβ  
 πρεσβύτερος καὶ πλήρης ἡμερῶν.\*

42.10 Dominus quoque conversus est ad paenitentiam lob cum oraret ille pro amicis suis et addidit Dominus omnia quaecumque fuerant lob duplicia 42.11 venerunt autem ad eum omnes fratres sui et universae sorores suae et cuncti qui noverant eum prius et comederunt cum eo panem in domo eius et moverunt super eum caput et consolati sunt eum super omni malo quod intulerat Dominus super eum et dederunt ei unusquisque ovem unam et in aurem auream unam 42.12 Dominus autem benedixit novissimis lob magis quam principio eius et facta sunt ei quattuordecim milia ovium et sex milia camelorum et mille iuga boum et mille asinae 42.13 et fuerunt ei septem filii et filiae tres 42.14 et vocavit nomen unius Diem et nomen secundae Cassia et nomen tertiae Cornu stibii 42.15 non sunt autem inventae mulieres speciosae sicut filiae lob in universa terra deditque eis pater suus hereditatem inter fratres earum 42.16 vixit autem lob post haec centum quadraginta annis et vidit filios suos et filios filiorum suorum usque ad quartam generationem et mortuus est senex et plenus dierum.